Qui cōstituit se soluturum vnā ex rebus alternatiuē debitis, alteram soluendo non liberatur. Bart.

XXV. PAPINIANVS libro octauo Quæstionum.

Illud aut illud debuit, & constituit alterum. an vel n alterum quod non cōstituit, soluere possit, quæsitum est. dixi non esse audiendum si velit hodie fidē constitutæ rei frangere. o

Si iuratum fuerit constitutum fuisse: ex iuramento delato vel relato agi potest de constituta. Bartolus.

Si iureiurādo delato deberi tibi iuraueris, cum habeas eo nomine actionem, rectē de constituta agis. Sed & si nō vltro delatulo iurandum, sed referēdi necessitate compulsus id fecero, quia nemo dubitat modesti facere qui referat, quā vt ipse iuret, nulla distinctio t adhibetur: tamen ob tuam facilitatem ad meam verecundiā subsecuta sit referendi necessitas.

Constitutum potest fieri per epistolam. Bartolus.

XXVI. SCAEVO LA libro primo Responsorum.

Quidam t ad creditore literas eiusmodi fecit: Decē quæ Lucius Titius ex arca tua mutua acceperat salua ratione vsurarum, habes penes me domine. Respondit secundum ea quæ proponerentur, actione de constituta pecunia eum teneri. u

Potest quis constituere pro debitore inuito eo. Item protestatio inhibitoria eius actus ad quem quis est obligatus, nullius est momenti. Bartolus.

XXVII. VLPNIANVS libro quartodecimo ad Edictum.

tum fuisse: sic quæ compellor: vt §. de iureiur. l. i. iurandum. iij. §. ait prator. & C. de iureiur. l. generaliter. §. sin autē. & ar. supra de iurei. l. manifesta.

t Distinctio. inter hunc casum & superiorem quando fuit delatum.

u Vidam. Eum teneri. imō videtur contra: vt j. de instit. l. fin. Sol. hic animum obligandi se habuit: ibi ad fidem mentæ præstandā tantum scripsit. Item in eo quod dicit simpliciter teneri, videtur quōd in vsuris teneatur. & sic est cōtra §. eod. l. Titius. in fi. Sol. dicas hic teneri, scilicet in fortem tantum. vel hic erat prius vsurarium debitum: & sic potuit constitui quod erat. ibi non: & ideo de nouo non potuit obligationem pro eis parere nudo pacto, sic vt fiat constitutio: sed oporteret esse vinculum stipulationis: vt C. de vsur. l. iij. Vel dic quōd hic dicit salua ratione vsurarum. f. quia in illis nolo teneri: & tunc est planum: quia non tenetur.

* Breviū edicti.

[Marginal notes in right margin, partially cut off]

A Trum. Parui refert. nisi quantum ad actionem nego. gest. vel mandati proponendam contra eum. Azo.
B Inuito. scilicet debitore: quia pro inuito etiam solui potest: vt j. de sol. l. solutionem. & j. de noua. l. si Stichum. in fin. l.
C Vnde falsum. alia est lex: alia non.
D Putat. scilicet Pomponius de semetipso loquens.
E Dominus. pro quo constituit.
F Dandam. scilicet ei qui constituit, contra eum cui constituit.
G Pomponius. scilicet putat falsam.
H Factum. id est denuntiatio talis. sic & infra man. l. Quintus. in prin. & supra de nego. gest. l. si ex duobus. & facit j. de si de iur. l. si si de iur. & dic vt ibi. Accur.
I Vbi. i. postquam.
K Manet. vt j. de in rem ver. l. si filius. si tamen quoquo modo possit percipi quod a priori voluerint recedere, recessum est secundum Ioan. vt infra de praxo. stip. l. penul. Accur. sius.

Q Vi iniuriarum. Sed quid petit per act. de constit. pe. cum constituit se soluturum quod actione iniuriarum debetur? Respon. quantum iurauerit. sed ante iuramentum quid dicitur debitum vt va leat constitutum: nam aliquid oportet deberi? Respon. illud in quo tenetur iniuriarum passio: licet sit nobis incertum quantum sit pro debito. sic & supra eodem. l. id quod. §. fina.
M I quis duobus. scilicet alternatiue.
N Pecuniam. quam tibi soli promiserat: sed postea tibi, vel Titio, vel adiecto, soluturum se constituit. Accur. sius.
O Titio. adiecto.
P Propria actione. scilicet certi codici. pristina: quae competit nomine pecuniae constituta postea. & haec lectura dirimit contrarium supra eo. l. si ver. & j. de sol. l. si ita stipularus.
Q Constituta. scilicet nomine.
R Per exceptionem. quia tua voluntate est ei solutum: vt infra de ver. oblig. l. eum qui ita. §. qui sibi. Alij autem di uinant hic in expositione huius legis.
S Vbi. Sciorum. creditorum duorum qui sic vocabantur.
T Parui sui. Lucij Titij.
U Civilem. scilicet hereditariam.
V De constituta. quae est praetoria. ea enim ipso iure non tenetur: quia constituit vt suum proprium debitum solueret, non vt alienum: & ideo ipso iure non tenetur: arg. supra de pact.

A l. si cum re. secus si quasi defuncti: vt not. s. de condic. indebi si poena. §. j. & s. eo. l. haecenus. §. j.

COMMODATI, VEL CONTRA.
*Quia beatius est dare quam accipere: ideo tractaturus de contrati-
 ctibus in quibus ad interesse agitur, praemittit de commodato, quod sit
 tantummodo accipientis gra-
 tia.*

Y **It Prator.** Dabo. ei qui commodauit, aduersus eum qui accepit. Et no. quod ex hoc videtur qd haec actio sit praetoria: sed non est: imo civilis: vt infra eod. l. in commodato. §. si cur. nec mirum si praetor hic de ea loquatur: quia nil intactum reliquit. sic & s. si pars here. pet. l. j. in prin. Vel dic quod j. in l. in commodato. non dicit ad differentiam praetoriae quod sit civilis: sed ad differentiam naturalis obligatiois. sed primu verus est. Azo.
Z Vnum. id est praecipuum. nam non solum istud, sed alia multa sunt notanda.
A Pacuius. i. praetor in suo edicto. vel iuriscōsultus hoc modo: qd quis vtudum dedisse, & cetera.
B At. & male.
C Mobile. sed nec omnem mobilem: vt j. eo. l. iij. §. fia. & l. iij.
D Habitationem. id est domum gratia habitandi, secundum Plac. non autem seruitute habitandi: quia incorporalia non commodantur: & secundum hoc erit donatio, vt sus, & commodatio rei: vt j. de dona. l. in aedib. hae enim nomina verbalia ponuntur p proprio nomine rei quodque: vt hic habitatio, id est res quae inhabitatur: & alibi, vt emptio, id est instrumentum emptionis: vt C. quae res pign. ob. pos. l. cum constet. & donatio, id est res donata: vt diximus supra de condic. cau. data. l. cū quis. Tu dicas quod de seruitute habitandi dicit: & quod incorporalia commodantur: alia nil adijceret praedictis Iulia. habet etiam hic locum aetio praescript. ver. vt infra de praescrip. ver. l. si gratuitam. in principio.
E No tenentur. nisi dolum committat: vt dices infra. l. iij. in prin. dicunt pupillum teneri ex delictis: vt C. si aduersus delict. l. j. & ij. & s. de mino. l. si ex causa. §. nunc videndum.
F Auctoritate. scilicet quia infans erat: vt infra. l. iij. not.
G Actione. scilicet commodati.

COMMODATI, VEL CONTRA.
TITVLVS VI.
I. VLP IANVS libro vicensimo octauo ad Edictum.

It Prator: Quod quis commodasse dicitur, de eo iudicium dabo. **Y**
Commodari potest res mobilis & immobilis, & incorporalis.
Bartolus.

Huius edicti interpretatio non est difficilis. vnum solummodo notandum: qd qui edictu concepit, commodati fecit mentione, cum Pacuius a* vtendi fecit mentione. Inter comodatum autē & vtendum datum Labeo quidē ait^b tantum interesse, quantum inter genus & speciem. Commodari enim res^c mobilem, non etiam soli: vtendam dari etiam soli. Sed vt apparet, proprie comodata res dicitur & que soli est. idq; & Cassius existimat. Viuanus amplius etiam habitationem^d commodari posse ait.

Si commodatum ab initio nullo iure consistit, ex post facto non reconualecit: secus si saltem iure naturali consistat. h. d. vsq; ad §. reddita. Bartolus.

D Impuberes[†] commodati actione non tenentur: quoniam nec consistit^{*} commodatum in pupilli persona sine tutoris auctoritate: f vsque adeo, vt etiam si pubes factus dolu aut culpam admiserit, hac actione non tenetur, quia ab initio non constitit.
II. PAVLVVS libro vicensimonono ad Edictum.

& sic non sunt contrariae leges quae dicunt pupillum teneri ex delictis: vt C. si aduersus delict. l. j. & ij. & s. de mino. l. si ex causa. §. nunc videndum.
F Auctoritate. scilicet quia infans erat: vt infra. l. iij. not.
G Actione. scilicet commodati.

Y **It Prator.** Dabo. ei qui commodauit, aduersus eum qui accepit. Et no. quod ex hoc videtur qd haec actio sit praetoria: sed non est: imo civilis: vt infra eod. l. in commodato. §. si cur. nec mirum si praetor hic de ea loquatur: quia nil intactum reliquit. sic & s. si pars here. pet. l. j. in prin. Vel dic quod j. in l. in commodato. non dicit ad differentiam praetoriae quod sit civilis: sed ad differentiam naturalis obligatiois. sed primu verus est. Azo.
Z Vnum. id est praecipuum. nam non solum istud, sed alia multa sunt notanda.
A Pacuius. i. praetor in suo edicto. vel iuriscōsultus hoc modo: qd quis vtudum dedisse, & cetera.
B At. & male.
C Mobile. sed nec omnem mobilem: vt j. eo. l. iij. §. fia. & l. iij.
D Habitationem. id est domum gratia habitandi, secundum Plac. non autem seruitute habitandi: quia incorporalia non commodantur: & secundum hoc erit donatio, vt sus, & commodatio rei: vt j. de dona. l. in aedib. hae enim nomina verbalia ponuntur p proprio nomine rei quodque: vt hic habitatio, id est res quae inhabitatur: & alibi, vt emptio, id est instrumentum emptionis: vt C. quae res pign. ob. pos. l. cum constet. & donatio, id est res donata: vt diximus supra de condic. cau. data. l. cū quis. Tu dicas quod de seruitute habitandi dicit: & quod incorporalia commodantur: alia nil adijceret praedictis Iulia. habet etiam hic locum aetio praescript. ver. vt infra de praescrip. ver. l. si gratuitam. in principio.
E No tenentur. nisi dolum committat: vt dices infra. l. iij. in prin. dicunt pupillum teneri ex delictis: vt C. si aduersus delict. l. j. & ij. & s. de mino. l. si ex causa. §. nunc videndum.
F Auctoritate. scilicet quia infans erat: vt infra. l. iij. not.
G Actione. scilicet commodati.

Nec in furiosum. Ad exhibendam. non contractus, sed pos-
selsionis gratia. Accur.

Sed mihi videtur, si locu-
pletior pupillus factus
fit, dandam vtilem commo-
dati actionem secundum di-
ui Pij rescriptum.

Nec in furiosum com-
modati actio danda est:
sed ad exhibendum a aduer-
sus eos dabitur, vt res exhi-
bita vindicetur.

III. VLP IANVS libro vicen-
simooctavo ad Edictum.

Sed mihi videtur, si locu-
pletior pupillus factus
fit, dandam vtilem commo-
dati actionem secundum di-
ui Pij rescriptum.

In actionibus bonæ fidei non videtur res red-
dita quæ deterior redditur: ideo actio prima
durat. Bartolus.

Si reddita quidem sit res
commodata, sed deterior
reddita non videbitur red-
dita, quæ deterior facta red-
ditur: nisi quod interest
præstetur. Propriè enim di-
citur res non reddita, quæ
deterior redditur.

Cum venitur ad estimationem rei per iura-
mentum in lite, quod est affectionis, vt in a-
ctionibus bonæ fidei: inspicitur tempus sen-
tentia, quando verò per iuramentum in lite,
quod est veritatis, vel stricti iuris: inspicit-
ur tempus lit. cont. h. d. iste §. secundum intel-
lectum doctorum, qui sunt originaliter Guliel-
de Cu. et ipsum sequitur. Bar. gloss. verò
non intellexerunt istum §. et propter ipsum
sunt obtenebrati intellectus gloss. quia ne-
sciverunt solvere contraria difficulta. P.

In hac actione, sicut in
cæteris bonæ fidei iudicijs,
similiter in litem iurabitur:
& rei iudicandæ tempus,
e quanti res sit, obseruatur:
quamuis in stricti iuris con-
testata et tempus spectetur.

In obligatione rem rei iui in contri-
bus bonæ fidei heres tenetur vltra heredi-
tariam portionem, quatenus rei restituenda
habet facultatem. Bartolus.

Heres eius qui commoda-

Nec in furiosum. Ad exhibendam. non contractus, sed pos-
selsionis gratia. Accur.
Sed mihi videtur, si locu-
pletior pupillus factus
fit, dandam vtilem commo-
dati actionem secundum di-
ui Pij rescriptum.
In actionibus bonæ fidei non videtur res red-
dita quæ deterior redditur: ideo actio prima
durat. Bartolus.
Si reddita quidem sit res
commodata, sed deterior
reddita non videbitur red-
dita, quæ deterior facta red-
ditur: nisi quod interest
præstetur. Propriè enim di-
citur res non reddita, quæ
deterior redditur.
Cum venitur ad estimationem rei per iura-
mentum in lite, quod est affectionis, vt in a-
ctionibus bonæ fidei: inspicitur tempus sen-
tentia, quando verò per iuramentum in lite,
quod est veritatis, vel stricti iuris: inspicit-
ur tempus lit. cont. h. d. iste §. secundum intel-
lectum doctorum, qui sunt originaliter Guliel-
de Cu. et ipsum sequitur. Bar. gloss. verò
non intellexerunt istum §. et propter ipsum
sunt obtenebrati intellectus gloss. quia ne-
sciverunt solvere contraria difficulta. P.
In hac actione, sicut in
cæteris bonæ fidei iudicijs,
similiter in litem iurabitur:
& rei iudicandæ tempus,
e quanti res sit, obseruatur:
quamuis in stricti iuris con-
testata et tempus spectetur.
In obligatione rem rei iui in contri-
bus bonæ fidei heres tenetur vltra heredi-
tariam portionem, quatenus rei restituenda
habet facultatem. Bartolus.
Heres eius qui commoda-

Nec in furiosum. Ad exhibendam. non contractus, sed pos-
selsionis gratia. Accur.
Sed mihi videtur, si locu-
pletior pupillus factus
fit, dandam vtilem commo-
dati actionem secundum di-
ui Pij rescriptum.
In actionibus bonæ fidei non videtur res red-
dita quæ deterior redditur: ideo actio prima
durat. Bartolus.
Si reddita quidem sit res
commodata, sed deterior
reddita non videbitur red-
dita, quæ deterior facta red-
ditur: nisi quod interest
præstetur. Propriè enim di-
citur res non reddita, quæ
deterior redditur.
Cum venitur ad estimationem rei per iura-
mentum in lite, quod est affectionis, vt in a-
ctionibus bonæ fidei: inspicitur tempus sen-
tentia, quando verò per iuramentum in lite,
quod est veritatis, vel stricti iuris: inspicit-
ur tempus lit. cont. h. d. iste §. secundum intel-
lectum doctorum, qui sunt originaliter Guliel-
de Cu. et ipsum sequitur. Bar. gloss. verò
non intellexerunt istum §. et propter ipsum
sunt obtenebrati intellectus gloss. quia ne-
sciverunt solvere contraria difficulta. P.
In hac actione, sicut in
cæteris bonæ fidei iudicijs,
similiter in litem iurabitur:
& rei iudicandæ tempus,
e quanti res sit, obseruatur:
quamuis in stricti iuris con-
testata et tempus spectetur.
In obligatione rem rei iui in contri-
bus bonæ fidei heres tenetur vltra heredi-
tariam portionem, quatenus rei restituenda
habet facultatem. Bartolus.
Heres eius qui commoda-

Nec in furiosum. Ad exhibendam. non contractus, sed pos-
selsionis gratia. Accur.
Sed mihi videtur, si locu-
pletior pupillus factus
fit, dandam vtilem commo-
dati actionem secundum di-
ui Pij rescriptum.
In actionibus bonæ fidei non videtur res red-
dita quæ deterior redditur: ideo actio prima
durat. Bartolus.
Si reddita quidem sit res
commodata, sed deterior
reddita non videbitur red-
dita, quæ deterior facta red-
ditur: nisi quod interest
præstetur. Propriè enim di-
citur res non reddita, quæ
deterior redditur.
Cum venitur ad estimationem rei per iura-
mentum in lite, quod est affectionis, vt in a-
ctionibus bonæ fidei: inspicitur tempus sen-
tentia, quando verò per iuramentum in lite,
quod est veritatis, vel stricti iuris: inspicit-
ur tempus lit. cont. h. d. iste §. secundum intel-
lectum doctorum, qui sunt originaliter Guliel-
de Cu. et ipsum sequitur. Bar. gloss. verò
non intellexerunt istum §. et propter ipsum
sunt obtenebrati intellectus gloss. quia ne-
sciverunt solvere contraria difficulta. P.
In hac actione, sicut in
cæteris bonæ fidei iudicijs,
similiter in litem iurabitur:
& rei iudicandæ tempus,
e quanti res sit, obseruatur:
quamuis in stricti iuris con-
testata et tempus spectetur.
In obligatione rem rei iui in contri-
bus bonæ fidei heres tenetur vltra heredi-
tariam portionem, quatenus rei restituenda
habet facultatem. Bartolus.
Heres eius qui commoda-

Nec in furiosum. Ad exhibendam. non contractus, sed pos-
selsionis gratia. Accur.
Sed mihi videtur, si locu-
pletior pupillus factus
fit, dandam vtilem commo-
dati actionem secundum di-
ui Pij rescriptum.
In actionibus bonæ fidei non videtur res red-
dita quæ deterior redditur: ideo actio prima
durat. Bartolus.
Si reddita quidem sit res
commodata, sed deterior
reddita non videbitur red-
dita, quæ deterior facta red-
ditur: nisi quod interest
præstetur. Propriè enim di-
citur res non reddita, quæ
deterior redditur.
Cum venitur ad estimationem rei per iura-
mentum in lite, quod est affectionis, vt in a-
ctionibus bonæ fidei: inspicitur tempus sen-
tentia, quando verò per iuramentum in lite,
quod est veritatis, vel stricti iuris: inspicit-
ur tempus lit. cont. h. d. iste §. secundum intel-
lectum doctorum, qui sunt originaliter Guliel-
de Cu. et ipsum sequitur. Bar. gloss. verò
non intellexerunt istum §. et propter ipsum
sunt obtenebrati intellectus gloss. quia ne-
sciverunt solvere contraria difficulta. P.
In hac actione, sicut in
cæteris bonæ fidei iudicijs,
similiter in litem iurabitur:
& rei iudicandæ tempus,
e quanti res sit, obseruatur:
quamuis in stricti iuris con-
testata et tempus spectetur.
In obligatione rem rei iui in contri-
bus bonæ fidei heres tenetur vltra heredi-
tariam portionem, quatenus rei restituenda
habet facultatem. Bartolus.
Heres eius qui commoda-

man. l. hominem. secundum Ioan. & secundum hoc loquitur
hic quando in specie & demum lit. contest. fuit in mora. Sed
Azo facit vim in eo quod dicit hic quanti. nam per hoc pa-
tet quod etiam quantum ad rei estimationem, spectatur tem-
pus sententiæ vel lit. contest. non quo
nata fuit obligatio: &
illa lex, hominem, in
speciali casu loquitur,
& forte in bo. h. iudi.
spectatur tempus sen-
tentia, vt vsque ad il-
lud ex tempore mora
fiat estimatio, non vt
progredditur vltra: &
ita in contractibus stri-
cti iuris sicut de re-
pore lit. contest. i. vt
tempore mora vsque
ad lit. contest. fiat es-
timatio. & sic nõ ob-
l. hominem. & hoc li-
aliu conuenio ac. stri-
cti iuris vel bo. fi. pro-
pter culpam. ita ita in-
nuitur hic. quia primo
dixit iurari in litem.
quod propter dolum
tantum contingit: &
postea dicit a iuram-
dum quanti res in re-
pore sententiæ: quod
est vbi propter culpa
agitur. Si vero quis
propter dolum conuenit
propter actione stricti iu-
ris: forte a tempore mo-
re vsq; ad sententiã fiet
estimatio: vt s. de rei
vin. l. Iulianus li. vi. Di-
gestorum scribit, si ho-
mine. §. j. & ita possit
intelligi quod dicitur.
s. de triu. l. pe. condem-
nationis tempus specta-
dum licet & alijs modis
ibi exposuerimus: vt
corrigatur principiu
per finem. Item quod di-
citur hic rei iudi. proprie
tenetur: vt tunc incipiat,
secundum Io. & H. &
hoc nisi culpa vel do-
lo res sit facta deter-
rior post lit. contesta.
quia tunc id inspicit-
ur tempus.
f. Quamuis. id est cum
in stricti & c. secundum
Io. & sic argumetur
a minori. Item secun-
dum Azo proprie, vt

Ex contractu commodati celebrato cum
filio vel seruo, ipse tenetur in solidum, &
pater vel dominus de peculio: & de dolo ip-
sorum habebitur ratio. Bartolus.

Si filio familias seruo
commodatum sit, duntaxat
de peculio agendum erit.
cum filio autem familias ip-
so & directo quis poterit.
Sed & si ancilla vel filia fami-
lias comodauerit, dunta-
xat de peculio erit agendum.
Sed non tantum ex causa do-
li earum personarum pater
vel dominus condemnatur, sed
& ipsius quoque domi-
ni vel patris fraus duntaxat
venit: vt Iulianus libro vn-
decimo circa pigneraticiam
actionem distinguit.

Commodatum non consistit in his que
usu consumuntur: nisi sic tradantur vt usu
consumantur. Bartolus.

Non potest comodari id
quod usu consumitur: nisi
forte ad pompam vel osten-
tationem quis accipiat.

III. GAIVS libro primo de Ver-
borum Obligationibus.

Sæpe etiam ad hoc com-
modantur pecuniæ, vt di-
cis gratia numerationis lo-
co intercedant.

In hac actione ex natura officij iudicis
quo deseruit actio bonæ fidei, habetur ra-
tio interesse, loci, & temporis. Bartolus.

tunc finiatur. Vel tertio dic, iudicanda, id est tempus moræ
quo potuit & debuit iudicari, secundum omnes.

Litis contestatae. si quantitas petatur secundum litem est contra huius
dicto de stricti iuris. si quis cau. l. qui aut. §. j. Sol. vt ibi. litem
est contra s. de triu. l. pe. Sol. vt ibi & modo diximus. Accur.

Conuenitur vt & s. de condic. furti. l. in conditione. Accur.
i. In solidum. vt hic & C. de here. act. l. pro hereditarijs. & s. de
rei vin. l. si possessor & j. de vi & vi ar. si plures. & j. de pra-
nit. l. i. §. incertam. & s. de eden. si quis ex argentarijs. §.
j. & j. pro foc. l. actione. §. antepenult.

Agendum contra patrem vel dominum. Accursus.

Filio autem fam. sed hodie cum patre, cum habeat ipse exer-
citiu vt C. de bo. ma. l. j. & de bo. qua. lib. l. fi. possit tamen
dici hoc esse verum in his rebus quarum patri acquiritur v-
susfructus. sed si extra illas res ineat filius contractum, vt est
hic, quia res ex commodata est, vel deposita apud eum: possit
ipse filius conuenire & conueniri, auctoritate tamen patris:
vt d. l. cum non solum §. j. C. de bo. qua. li.

Condemnetur de pecu. vt & s. de dolo. si oleum. §. hæc de
dolo & j. depo. l. j. si filius familias.

Duntaxat. id est non culpa, sed dolus tantum domini pu-
nitur: vt j. de pecu. l. in bonæ fidei. & l. depositi.

Consumitur unde panis improprie dicitur comodari. Acc.
ps. Ape. Dicitur, quasi dicat intercedit pecuniæ gratia ditius. di-
nitis apparituri. est enim inceptum loco numeratio-
nis. l. faciendæ creditori. ac si dicat, debitor plurimum accepit
pecuniam

*Flo. quid.

Tit. VI.
De actionibus bonæ fidei.
De actione commodati.
De actione pecuniæ.
De actione furti.
De actione iniuriarum.
De actione de vi.
De actione de vi publica.
De actione de vi priuata.
De actione de vi publica.
De actione de vi priuata.
De actione de vi publica.
De actione de vi priuata.

pecunia vt diues appareat, & sui creditores non sint acerbi: quali cito possit eis solui. **ADDITIO.** In Flo. dieis recte legitur. **¶** *vt certo. Habeat, actione ex eo contractu: vt s. de eo quod certo loco. l. in bonæ fidei. Accursius.*

b *Facit. si res præfens sit. aliàs cum nactus erit possessione ex voluntate actoris: vt s. de rei vind. hæc si res. Est enim emptori similis. j. rerum amo. l. i. propter res. & s. de publi. sed & si res. s. j. & infra pro empt. l. iij. & ideo debet iste cauere victo si ad se peruenierit: vt infra eo. l. si is qui. j. respon. & etiã actionem cedere, quãuis dolum commiserit: vt infra de re iudic. l. in depositi. Accursius.*

c *Culpa aliqua lata, leuis & leuissima. Et quid. altius exorditur quam proposuerit. Merces. nõ quasi merces. tunc enim locatio esset: vt j. de pos. l. j. s. si quis seruum. f. Depositur. quia contractus ex conuentione legem accipiunt: vt infra de pos. l. j. s. si conueniat. Sunt & alij casus in quibus vltra dolum depositarius tenetur: vt dices infra de pos. l. j. s. sape. vel si fuit in mora, vel culpa præcessit casum. Accursius.*

g *Plerique, hoc dicit, quia quãdoque gratia vtriusque: quandoque etiã gratia dantis tantum: vt infra ead. l. s. interdum. & l. eum. s. j. & l. in rebus. s. j. h. Culpa. si fecit quod non debuit. lo. i. Diligentiam. vt & facere teneatur, si omiserit. k. Periculum. id est omnem culpam. vel id est periculum per culpam omnem proueniens. sic & s. de neg. gest. litis. s. si pecunia. sic etiam ponitur. j. de æsti. act. l. j. in fi. & hoc licet nõ gratia comodatarij tantum sit concessa. Sed quid si gratia comodatarij sit tantum concessa, & postea estimetur? Respon. pactũ estimationis inducit casum: aliàs nihil adderet: quod esse non debet. arg. infra de lega. j. si quando. secundum Azo. & de hac materia plene dixi. s. si quis cau. sed & si. s. quæsitum.*

l *Recipit. sed de casu nõ tenetur: vt j. prox. m. Quod verò. hic potest signari. s. vt loquitur in alio casu, scilicet cum res non est estimata: sed melius est superiora determinari. nam & tunc de casu non tenetur: vt ibi dixi. & dicitur infra loca. l. opus. in fi.*

n *Saluas facere. simili enim modo debet custodire: vt hic, &*

v. VLP IANVS libro vicen simooctauo ad Edictum.

Si vt certo loco vel tempore reddatur comodatum conuenit, officio iudicis inest vt rationem loci vel temporis habeat. **a**

Litis æstimationo similis est emptioni. Bar. Si quis hac actione egerit, et oblatã litis æstimatione susceperit, re offerentis facit. b

In contractibus qui celebrantur gratia dantis tantum, venit dolus & lata culpa. In his qui gratia accipientis tantum, venit leuis & leuissima. In his qui gratia vtriusque, venit lata & leuis, de casu vero fortuito quis nõ tenetur, nisi conuentio, estimatio, vel culpa præcesserit: vel aliud inducat, hoc dicit usque ad s. denique. Bartol.

Nũc videndũ est quid veniat in comodati actione: vtrũ dolus an & culpa, an verò & omne periculum. Et quidẽ in contractibus interdũ dolũ solũ, interdũ & culpã præstamus. Dolũ in deposito, nõ quia nulla utilitas eius versatur apud quẽ deponitur, meritò dolus præstatur solus: nisi fortẽ & merces accelsit. tunc enim (vt est & constitutũ) etiã culpa exhibetur: aut si hoc ab initio conuenit, vt & culpã & periculũ præstet is penes quẽ deponitur. f. Sed vbi vtriusq; utilitas vertitur, vt in empto, vt in locato, vt in dote, vt in pignore, vt in societate: & dolus & culpa præstatur. Comodatũ autẽ plerũq; solã utilitatẽ cõtinet eius cui comodatũ. & ideo verior est Quinti Mucij sententia, existimantis & culpã præstandã, & diligentia: & si fortẽ res estimata data sit, omne periculũ præstandũ ab eo qui estimatione se præstaturũ recipit. l. Quod verò in senectute cõtingit vel morbo, vel vi latronũ ereptũ est, aut quid simile accidit: dicendũ est nihil eorũ esse imputandum ei qui commodatũ accepit, nisi aliqua culpa interueniat. Proinde & si incendio vel ruina aliquid cõtingit vel aliud quod dñum fatale. nõ tenetur: nisi fortẽ eũ possit res commodatas saluas facere, **n**

A infra de pos. l. quod Nerva. sic & tutor pupilli pecuniam: vt j. de adm. tut. l. tutor secundũ dignitatem. s. nõ est. sed seruus plus dominum quã se: vt j. ad Sil. l. j. s. eodem autem. versu. serui quoque. Sed quid si res comodata erat vilis pretij, sua vero pretiosa res erat? Respon. non tenetur: quia diligẽs quilibet hoc fecisset: non autem tenetur facere nisi quod diligentissimus faceret: vt j. eo. in rebus. j. respon. Quid si res duorum commodatas habuerit? Respo. idem: arg. infra ad Sil. l. iij. s. ij.

Diligentem. tenetur enim regulariter omnis commodatarius de lata, leui & leuissima: vt plene dices j. ead. l. s. interdum. **P** Vinculus. i. legatus. **Q** Commodatus est. vnde de custodiendus erat: vt s. de rei vin. l. si à bono si dei. Et nota quod inspicitur consuetudo dantis: vt j. de pigne. act. si seruos. licet nõ quod minus de homine quã de alia re tenetur: nisi indicia præcedãt: vt hic. Item nota quod iuuenes facilius fugiunt quã senes. **R** Rogatur. id est is qui commodatum accepit. **S** In nomine. nõ ex hoc s. generale tale, quod vbiq; quis non tenetur de casu, ibidem si culpa præcedat casum, de casu tenetur: vt infra eodẽ. l. in rebus. s. j. & infra loca. videamus. s. si hoc. & C. de nauti. fec. l. cum proponas. & supra si quis cau. l. ij. s. si nõ propter. ver. vis flu. & infra. solu. matr. in his. Sed quandoque fallit: vt infra ad leg. Rho. de ia. l. in. s. si ea. & s. fina.

Periculum. quia ad hoc dedi: vt argu. s. de usufru. l. arboribus. s. nauis. **U** Machina. & machinæ vitio nil factum est &c. Et not. quod res inanimata non dicitur culpam committere. **X** Aut si machina. redit ad primũ quãdo commodauit vt in machina operaretur. Accursius.

Y Minus diligenter. rationem assignat. **Azo.** **Z** Ab ipso. scilicet seruo. tunc enim nõ tenetur: vt arg. j. ea. l. s. si me rogaueris. versu. plane si seruus. **a** Furti tenetur. vt arg. supra de condic. fur. l. qui furtum. & infra de fur. l. qui iumenta. & l. si is qui. & l. qui re. & l. si pignore. s. j. & infra prox. s. & hoc si intellexisset se inuito domino facere: eumque si intellexisset, non permissurum: vt inst. de ob. ex delic. s. placuit. **b** Certiorasti, maximẽ Accursius.

D Si comodũ nõ patitur comodatarium vt re ad eũ sum ad quem comodauit, tenetur comodati contraria. Si comodatarium aliter vitur, tenetur comodati directi etiam & furti. Bar.

Denique ait, si tibi codicẽ comodauero, & in eo chirographum* debitorem tuũ cauere feceris, egoque hoc interleuero. si quidẽ ad hoc tibi comodauero, vt caueatur tibi in eo, teneri me tibi contrario iudicio. si minus, neque me certiorasti **b**

prox. s. & hoc si intellexisset se inuito domino facere: eumque si intellexisset, non permissurum: vt inst. de ob. ex delic. s. placuit.

b Certiorasti, maximẽ Accursius.

† Cõcer. cõ hoc. s. gloss. l. m. ver. cõ modatum autem. in c. l. extra eodẽ tit.

a Bal. dicit istam gloss. meliorem de iure, ad hoc quando in dubio debitor vel alius quislibet nõ præsumatur finitimus. ex vide, quã dicitur in secundã interpretat. Bolog.

t Periculum. quia ad hoc dedi: vt argu. s. de usufru. l. arboribus. s. nauis.

u Machina. & machinæ vitio nil factum est &c. Et not. quod res inanimata non dicitur culpam committere.

* Chirographum. phariũ, forte legendũ, chirographo.

Præstã.

a *Præstari: debeat quod iuris est in principali, & in accessorio: A*
 v. j. de inst. act. l. cuiusq. §. ite fideiussori. & j. ea. l. §. si me. &
 j. de po. l. j. §. si cista. & j. de preca. l. quavis. & s. nau. cau. stab.
 l. l. & ipsi. §. si. Sed ar. contra. j. de po. l. j. §. quæ depositis.
 b *Conuenit. s. per pactum. sed in dote hoc pactum nõ valet:*
 v. j. de pac. do. l. Pomponius ait. Et distingue: quia quandoque doli tantu præstabit. vt si gratia dantis tãtu sit cõmodata: quãdoq; de lata & de leui: vt si vtriusq; gratia: quandoq; etiã de leuissima: vt regulariter: vt hic, & j. eo. l. eũ. §. si rẽ. & j. e. l. in rebus. in prin. c *Scenicis. in scena ludentibus. Azo.*
 d *Vltro cõmodauit. duobus modis potest hoc intelligi: & quod prætor sedebat. & ei dedit vt daret scenicis. tunc ipse de dolo tantum mihi tenetur. vel qd ego alicui vel pratori vltro accomodem, vt & tunc de dolo solo tenetur.*
 e *Rem tibi dedi. id est commodauit. Accur.*
 f *Dares. i. obligares.*
 g *Non repigneris. id est non luis. Accursius.*
 h *Pato. vt & C. e. l. pe.*
 i *Vel ex locato. si certa merces, tũc ex locato. si incerta: tũc in factũ, i. præscript. verb. vt in f. de loca. & conduc. §. nam vt. versic. & que supra diximus.*
 k *Pro te. s. præsentem, aliã nego. gest. datur: vt j. man. lex mãdato. §. fideiussori. sed si tempus nõ est appositum quando luere debeat, quando agam? Respõ. cum diu steterit. vt j. manda. l. Lucius.*
 l *Si a me. mutat personas. Accursius.*
 m *Duntaxat. cõtra. j. de pign. act. l. perenti. vbi dicit dari actionem. Sed dicit quõd & ibi cedendo liberatur: vt j. e. tit. de pign. act. eleganter. §. si vendiderit. & l. pe. Azo. qd ab hoc j. de pecu. qd deditur. & j. loca. cũ in plures. §. vestimenta. Accursius.*
 n *Paratus. vt j. qui mo. pign. vel hypo. solu. l. item liberatur. §. qui paratus. Et sic not. qd sufficit si per eum nõ remaneat: vt hic, & j. de an. le. l. Mæuia. in prin. c*
 o *Sumptus. ad hoc. j. de po. si in A. f. j. respon. & supra ad exhiben. sed & si. §. quo autem loco.*
 p *Cum lance. id est seruum & lancem.*
 q *Lancem. vt supra eo. §. vsque adeo. Accursius.*
 r *Si de me. id est a me.*
 s *Sternere. i. optime locũ tuum præpararem, & scopis munda rem, & domũ bene ornarem: ibique tres lectos sternere, in quibus olim comedebant antiqui. & vocabatur locus sic*

paratus triclinium. Vel dicitur locus tribus clauibus firmatus, vel camera tres dicuntur triclinium.
 t *Præberem. id est commodarem.*
 u *Hoc. scilicet argentum.*
 x *Reliquero. penes commodatarium: vt inuit. j. in eo quod dicit actio commoda. ti. commodaueram ergo etiam argentum ad illud seruitium.*
 y *Agendum. in vtroque casu siue posuit custodem, siue non.*
 z *Relicta sunt reprobara prædicta distinctione Labeonis, secundũ Azo. nec ob. s. prox. l. §. si me rogaueris. quia ibi cõmodator ab initio cõmisit seruo custodiam: alioquin fugæ periculũ ad eũ cõmodantẽ non spectaret de lace: & tamẽ de alio periculo tenetur cõmodatarius: vt ibi, & j. eo. l. rem mihi. §. j. quanquam Io. dixerit qd vbi custodem posuit, renũtiã se custodiam cõmodatarij prius videtur: & ideo ad se spectet periculũ. quod non placet: quia commodatarius prius fuit obligatus pro custodia: & ideo licet alius custodẽ apponat, non potest dici sic liberari. secus vero vbi quis in rei traditione quẽ sit per custodem, apposuerit. quia tunc renũtiã bene videtur, vt dixi. & sic loquitur. j. de sol. si solutus. in fin. & infra de acquir. post. quarundam. & C. de pac. conuen. tam in do. l. si. §. & si quidem. quæ sunt ar. contra secundum Azo. & supra prox. §.*

ibi chirographũ esse scriptũ: etiã teneris mihi, inquit, cõmodati. immò ait, etiam furti. quoniam aliter re cõmodata vsus es. quemadmodũ qui equo, inquit, vel vestimento aliter quã commo datũ est vtitur, furti tenetur.

Diligentia debet adhiberi in re commo data, & in eius sequela. Bartolus.

Vsque adeo autẽ diligentia in re cõmodata præstanda est, vt etiã in ea quæ sequitur rẽ cõmodatam, præstariã debeat: vt puta equam tibi commodauit, quam pullus comitabatur. etiam pulli te custodiam præstare debere veteres responderunt.

Si commodatum fiat gratia dantis, vel eius contemplatione, commodatarius de solo dolo tenetur. Bartolus.

Interdum tã planẽ doli solum in re cõmodata qui rogauit præstabit: vt puta si quis ita conuenit b: vel si sua duntaxat causa cõmodauit, sponsa fortẽ suã, vel vxori, quo honestius culta ad se deduceretur, vel si quis ludos edens prætor * scenicis cõmodauit: vel ipsi pratori quis vltro commodauit d.

Si res data vt pignoretur, non recelligitur, competenti luis actionibus est agendum, vel actio debet cedi sumptibus & periculo ipsius cedentis. Bartolus.

Nunc videndũ in quibus speciebus cõmodati actio locum habeat. Et est apud veteres de huiusmodi speciebus dubitatũ. Rem tibi dedi e, vt creditori tuo pignori dares f. dedisti. non repigneris g, vt mihi reddas. Labeo ait cõmodati actionẽ locũ habere. Quod ego puto h verũ esse, nisi merces interuenerit: tũc enim vel in factũ, vel ex locato i cõducto agendũ erit. Plane si ego pro te k rem pignori dederõ tua volũtate, mãdato erit actio. Idẽ Labeo rectẽ dicit, si a me l culpa absit repignerãdi, creditor autẽ nolit reddere pignus, cõpetere tibi ad hoc dũtaxat m commodati, vt tibi actiones aduersus eum præstem. Absẽ autẽ culpa a me videtur,

siue iam solui pecuniã, siue soluere sum paratus n. Sumptus o planẽ litis ceteraque æquũ est eum agnoscere, qui commodatum accepit.

Culpa hominis commodati cum re, commodatariũ non excusat: secus in dolo. Bar.

Si me rogaueris vt seruũ tibi cũ lance p cõmodarem, et seruus lancẽ q perdidit, Cartilius ait periculum ad te respicere. nam & lancẽ videri commodatam: quare culpã in eam quoque præstandam. Planẽ si seruus cum ea fugerit, eum qui commodatum accepit, non teneri: nisi fugæ præstitit culpam.

Appositio custodis facta ex possessio nõ remittit custodiam ei cui res fuerat commo data. Bartolus.

Si de me r petisses vt triclinium tibi sternerem, s & argentum ad ministeriũ præberem t, & fecero: deinde petisses vt idem sequenti die facerem: & cum commodẽ argentum domum * referre nõ possem, ibi hoc u reliquero x, & perierit, qua actione agi poterit, & cuius erit periculum? Labeo de periculo scripsit multũ interesse, custodem posui, an non. si posui, ad me periculum spectare, si minus, ad eum penes quem relictum est. Ego puto commodati quidem agendum y: verum custodiam eum præstare debere, penes quem res relictæ z sunt nisi aliud nominatim conuenit.

In obligatione primitiua que ad rei restitutionẽ contrahitur, quilibet tenetur pro parte: quia in solidum ad eos peruenire non potest. In obligatione verõ secundaria que contrahitur ratione doli vel culpe, quilibet tenetur in solidum: quia pro parte non potest dolinquere. Et si agit cõtra vnu ex factõ alterius, ei actio cedi debet: quia si cõtra istũ ageretur, actio pro rata tolleretur. Bartol.

Si duobus vehiculũ a commodatũ sit vel locatũ simul, Celsus filius scripsit libro sexto Digestorũ quæri posse, vtrum vnusquisque eorum in solidum, an pro parte teneatur. Et ait b duorũ quidẽ in solidum dominiũ c vel possessionem esse nõ posse:

Tu dicas quod nec ciuilem nec naturalem duo in solidum habeant: vt hic, & infra de preca. l. duo. Præterea cũ dominiũ non possit esse penes duos in solidum: vt hic dicit: ergo possessio ciuile, quæ est causa adquirendi dominiũ, duorũ in solidum esse non potest: quod ex definitione vsucapio nis pa-

† Bal. hic dicit istũ tex. not. ad hoc quod sponsus minus ornamenta sponsa, videtur in dote ei cõmodare, non donare. unde de soluto matrimonio potest ea repetere. cũ quo tamen nõ est standum, vt hic dicitur in secũdis interpretata. Bolog. Prætor. i. imperator populi Romæ. qui ludos faciendos pro vicetoria de hostibus habuit. Bolog. hic.

Fl. de. et si duobus vehiculum. paruum plastrũ: vt j. innauit. & C. de honoraria. vehi. lib. xj. l. j. b Et ait. scilicet Celsus non respondens quæstioni adhuc, sed responderet ibi, sed esse verius ait & c. vbi dicit quod in solidum tenetur. c Dominium. hoc est plane verũ quod duo non possunt esse domini in solidum, nec totius, nec partis rei: vt hic, & j. de castre. pec. l. hereditate. §. pater. sed de possessioẽ queritur. Quidam, vt Goffiani quod sic. & pro eis est infra. vt pol. si duo. in princip. Alij vt R. & Pla. quod ciuilem duo possunt habere in solidum: sed naturalem non. Et pro eis est infra de acquir. ren. pol. l. iij. §. ex contrario. Tu dicas quod nec ciuilem nec naturalem duo in solidum habeant: vt hic, & infra de preca. l. duo. Præterea cũ dominiũ non possit esse penes duos in solidum: vt hic dicit: ergo possessio ciuile, quæ est causa adquirendi dominiũ, duorũ in solidum esse non potest: quod ex definitione vsucapio nis pa-